Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«08»  февраля  2012г.

                        № 28-230

Об утверждении Положения «О порядке

установки в муниципальном образовании

Саянский район памятников, памятных

знаков, мемориальных досок, бюстов»

С целью упорядочения проектирования и установки памятников, памятных знаков, мемориальных досок, бюстов, на территории муниципального образования Саянский район, руководствуясь статями 34, 44 Устава Саянского района, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке установки в муниципальном образовании Саянский район памятников, памятных знаков, мемориальных досок, бюстов» (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Захаров А.Г.)

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района

                                            А.И. Антонов
                                                                                                                                                             Приложение № 1
                                                                                                                                                             к решению Саянского районного
                                                                                                                                                             Совета депутатов
                                                                                                                                                              от «08» февраля 2012 г. № 28-230
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ САЯНСКИЙ РАЙОН ПАМЯТНИКОВ, ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК, БЮСТОВ
Настоящее Положение устанавливает общие принципы увековечения памяти выдающихся людей (жителей) района, представителей разных сфер деятельности, внесших значительный вклад в развитие Саянского района; порядок рассмотрения вопросов и принятия решений об установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок, бюстов на территории Саянского района.
1. Общие положения

1.1. Установка памятников, памятных знаков, мемориальных досок, бюстов, осуществляется с целью увековечивания памяти выдающихся людей (жителей) района, представителей разных сфер деятельности, чья работа заслужила широкое признание.
1.2. К общезначимым событиям могут быть отнесены: достижения и деятельность, послужившие социально-экономическому развитию Саянского района.
1.3. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя которого предлагается увековечить, памятники, памятные знаки, мемориальные доски, бюсты могут быть установлены, а имена присвоены не менее чем через год после кончины лица, имя которого увековечивается, за исключением лиц, чьи заслуги получили официальное признание (почетные граждане Саянского района, лица, имеющие высшие степени отличия или награжденные государственными наградами СССР, Российской Федерации);
1.4. Решение об установке памятника,  памятного знака мемориальной доски, бюста, принимается  Саянским районным Советом.
2. Понятия и термины, применяемые в настоящем положении

2.1. Памятник - скульптура или архитектурное сооружение в память кого-чего-нибудь выдающейся личности, исторического события.

2.2. Мемориальная доска - это памятный знак, выполненный в виде плиты из камня или металла с надписью (иногда - с изображением), являющийся одной из форм увековечения памяти о выдающейся личности или событии, устанавливаемый на фасаде или в интерьере здания, сооружения, имеющего отношение к данной личности или событию. При условии высокохудожественного выполнения мемориальная доска может быть в установленном законом порядке отнесена к объектам культурного наследия.

2.3. Бюст - скульптурное изображение головы и верхней части тела человека по грудь или по пояс.
2. Критерии для принятия решения об увековечении памяти

2.1. Критериями для принятия решения об увековечении памяти являются:

- признание общественностью;

- наличие наград;

- наличие факта вклада в развитие и (или) участия в жизни района;

- проживание на территории не менее 10 лет;
- подтверждение достоверности события. значимость событий в истории района;

- наличие признанных достижений в общественной, политической, производственной, экономической и хозяйственной деятельности, культуре и спорте, за особый вклад личности в определенную сферу деятельности, приносящий пользу району.
3. Порядок обращения и рассмотрения

вопросов об увековечении памяти

3.1. Ходатайствовать об установлении памятника, памятного знака, мемориальной доски, бюста, имеют право:

- депутаты районного Совета  в количестве не менее 5 человек;

- органы местного самоуправления района и поселений, входящих в состав Саянского муниципального района;

- коллективы организаций, группы граждан, коллективов, общественных объединений, представляющих такое же или большее число граждан.
 Глава района, глава администрации района вправе лично выйти с инициативой об установлении мемориальной доски, бюста, памятного знака с целью увековечивания памяти об исторических событиях, выдающихся деятелях. Решение о выдвижении инициативы оформляется соответствующим решением Саянского районного Совета депутатов .
3.2. Для изучения общественного мнения в отношении событий и личностей, подготовки документов на рассмотрение Саянским районным Советом депутатов  постановлением Главы района создается Комиссия по увековечиванию памяти (далее по тексту - Комиссия) из представителей администрации района, депутатов районного Совета, представителей различных сфер деятельности района.

3.3. Ходатайство может быть подано не ранее чем через год лет после кончины увековечиваемого лица.

Ходатайства об установке мемориальной доски по увековечиванию памяти Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, полных кавалеров ордена Славы, почетных граждан района могут рассматриваться после их кончины.

3.4. Перечень документов, представляемых в районный Совет по увековечиванию памяти:

- ходатайство, содержащее необходимые общие сведения об историческом событии или деятеле с подробной мотивировкой целесообразности увековечения их памяти;

- историческая или историко-биографическая справка;

- копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица, другие материалы;
- документы из соответствующих организаций с указанием периода проживания (деятельности) лица, жизнь и деятельность которого увековечиваются;
- проект надписи на мемориальной доске, памятном знаке;

- сведения об источниках финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок, бюстов;

- сведения о предполагаемом месте установки памятника, памятного знака, мемориальной доски, бюста;
- согласие собственника на установку мемориальной доски, бюста, других памятных знаков.

Документы заверяются руководителями организаций, другими представителями коллективов и общественных объединений, обратившихся с ходатайством.

3.5. Указанные в пункте 3.4 настоящего Положения документы представляются Главе района, который в течение пяти дней с момента поступления передает их на рассмотрение созданной Комиссии по увековечиванию памяти. Администрация района одновременно обеспечивает опубликование эскиза памятников, памятных знаков, мемориальных досок, бюстов в районной газете "Присаянье" с целью изучения мнения, предложений и замечаний жителей Саянского муниципального района. По истечении 30 дней с момента опубликования с учетом результатов изучения общественного мнения Комиссия выносит соответствующие рекомендации, которые направляет Главе района.

Глава района в течение пяти дней с момента поступления рекомендаций Комиссии направляет документы, указанные в пункте 3.4 настоящего Положения, рекомендации Комиссии и проект соответствующего решения в Представительный орган Саянского района (далее по тексту – Саянский районный Совет) для рассмотрения на очередном заседании.
К проекту решения также прилагаются:

- выписка из протокола заседания комиссии;

- пояснительная записка;

- согласование с собственником здания, на котором предполагается установка мемориальной доски, памятного знака.
После представления необходимых документов Саянский районный Совет на своем заседании рассматривает ходатайство, рекомендации Комиссии и принимает одно из решений:

- поддержать ходатайство;

- рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах, в том числе в виде установки скульптурного портрета, тематической композиции в интерьере или на закрытой территории;

- отклонить ходатайство.

3.6. Во исполнение решения Саянского районного Совета, администрация района организует:

- художественно-архитектурное проектирование;

- рассмотрение проекта на Комиссии;

- согласование проекта и привязку места его установки;

- координацию вопросов изготовления в долговечных материалах, установку мемориальной доски, подготовку и проведение совместно с заинтересованными организациями церемонии торжественного открытия.
4. Установка памятников, памятных знаков, мемориальной доски,

бюста.

4.1. Памятники, памятные знаки, мемориальные доски, бюсты устанавливаются:

- на фасадах административных зданий, жилых домов;

- в интерьерах административных зданий, учреждений;

- в парках и скверах населенных пунктов.

4.2. Финансирование проектирования, изготовления и установки памятника, памятного знака, мемориальной доски, бюста, решения об установке которых приняты Саянским районным Советом, осуществляется за счет бюджета района и привлеченных средств.

4.3. Памятные знаки, решения об установке которых приняты совместно трудовыми коллективами и администрациями предприятий, учреждений, организаций, устанавливаются соответственно на закрепленных производственных территориях или в административных зданиях этих предприятий, организаций, учреждений. Финансирование проектирования, изготовления, установки, а также содержание и ремонт осуществляются за счет собственных средств указанных предприятий, учреждений, организаций.
4.4. Создание памятников, памятных знаков, мемориальных досок, бюстов ведется на основе договоров, заключенных между заказчиком и исполнителем (подрядчиком).

4.5. Заказчик определяет форму проектирования памятника, памятного знака, мемориальной доски, бюста (конкурс, индивидуальный заказ), исполнителей (подрядчиков) по выполнению в материале (натуре) и установке памятных знаков, мемориальных знаков, бюстов.

4.6. Памятники, памятные знаки, мемориальные доски, бюсты выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла автора и долговечность произведения (металл, мозаика, камень, стекло, керамика, бетон высоких марок, высокопрочные синтетические материалы и т.п.).

4.7. Авторское художественное руководство по выполнению памятных знаков, мемориальных досок, бюстов в материале (натуре) обеспечивается исполнителями проекта на основе договоров.

4.8. После завершения работ по установке памятника, памятного знака, мемориальной доски, бюста проводится их торжественное открытие.
5. Порядок учета мемориальных досок, других памятных знаков,

сохранение и поддержание их в эстетическом виде

5.1. После установки памятника, памятного знака, мемориальной доски или бюста по решению Саянского районного Совета отдел имущественных и земельных отношений Саянского района принимает их в муниципальную собственность от организаций-заказчиков и передает учреждениям культуры, которые:

- ведут учет памятников, памятных знаков, мемориальных досок и бюстов и осуществляет контроль за их состоянием, за исключением памятников, памятных знаков, мемориальных досок, бюстов, отнесенных к ведению государственных органов по охране памятников;

- заключают с владельцами (балансодержателями) зданий, сооружений или территорий охранные обязательства, предусматривающие ответственность владельца здания или территории за состояние памятника, памятного знака, мемориальной доски или бюста;
5.2. Решение о демонтаже или снятии памятников, памятных знаков, мемориальных досок, бюстов в случаях, когда требуется их реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы на фасаде здания, где установлена мемориальная доска, принимается балансодержателем по согласованию с отделом культуры Администрации Саянского района или с государственным органом по охране памятников (если памятные знаки, мемориальные доски, бюсты находятся в его ведении)
5.3. Финансирование содержания и ремонта памятников, памятных знаков, мемориальных досок и бюстов, расположенных на зданиях, сооружениях и участках, являющихся муниципальной собственностью, осуществляется из бюджета района.
6. Ответственность и порядок разрешения споров.

6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Положения, решаются путем переговоров или в установленном законодательством порядке.
6.2. Лица, виновные в нарушении законодательства об увековечивании памяти погибших при защите Отечества, деятелей, внесших вклад в историю развития науки, культуры, искусства, несут административную, уголовную или иную ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.